
Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 4  

 

UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI  
DI BELLUSCO E MEZZAGO 

Provincia di Monza e della Brianza (MB) 
_____________________________________________________________________________________ 
   
ORIGINALE  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

N° 4 del 08/04/2020 
 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2020/2022- 
APPROVAZIONE. 

 
Adunanza Ordinaria in Prima convocazione – seduta Pubblica. 

RICHIAMATO l’art.1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020 ai sensi del quale “sono adottate, in tutti i 
casi possibili, nello svolgimento di riunioni, modalità di collegamento da remoto con particolare riferimento 
a strutture sanitarie e sociosanitarie, servizi di pubblica utilità e coordinamenti attivati nell'ambito 
dell'emergenza COVID-19”; 

VISTA la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che al punto 4 recita: “4. Eventi 
aggregativi di qualsiasi natura - Fermo restando quanto previsto dai provvedimenti adottati in attuazione 
del decreto-legge n. 6 del 2020, le amministrazioni, nell’ambito delle attività indifferibili, svolgono ogni 
forma di riunione con modalità telematiche o tali da assicurare, nei casi residuali, un adeguato 
distanziamento come misura precauzionale, al fine di evitare lo spostamento delle persone fisiche e 
comunque forme di assembramento.”; 

CONSIDERATA applicabile tale normativa alla presente riunione di Consiglio dell’Unione, assimilabile a 
servizio di pubblica utilità, in quanto finalizzata all’attuazione di adempimenti obbligatori idonei a garantire 
la funzionalità dell’Ente, è ritenuto pertanto possibile lo svolgimento della stessa mediante collegamento 
da remoto; 

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del D.L. 17 marzo 2020, n. 18 
"Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori 
e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19"; 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle disposizioni in materia sono stati convocati alle ore 
21.00 come da avviso (prot. n. 2306 del 02/04/2020) per la seduta odierna tutti i Consiglieri. 
 
L’anno duemilaventi addì otto, del mese di Aprile alle ore 21:00 nella sede delle adunanze risultano 
presenti alla discussione del presente punto all’ordine del giorno i signori: 
 



Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 4  

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

COLOMBO MAURO X FUMAGALLI PAOLO STEFANO X 

RIVABENI MASSIMILIANO X DI VITA SIMONA X 

INVERNIZZI ROBERTO X SCARCELLA ALESSANDRO  

STUCCHI STEFANO X BIFFI GIAN LUCA X 

MAURI GIANNI X CATTANEO FAUSTO X 

COLACI MONIA X MONTI GIORGIO X 

BENVENUTI MARIA X SOLCIA PAOLA  

VEZZOLI AUGUSTO X   

 
Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 2 

 
Assume la presidenza il Presidente dell'Unione Mauro Colombo.  
 
Assiste la seduta il Segretario dell'Unione Mendicino Dott. Giuseppe. 
 
È altresì presente l’assessore esterno: MISANI DANIELE, SEVERGNINI CARLO, MACCHIAVELLI LORENZO 
ROBERTO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il Consiglio dell’Unione ad 
assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto: 



Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 4  

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2020/2022- 
APPROVAZIONE. 

 

 
Il Presidente dà la parola all'assessore Misani Daniele che illustra la proposta di deliberazione. Nessuna 
osservazione da parte dei consiglieri. 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Visto l’art.21 del d.lgs. 50/2016, il quale dispone che per lo svolgimento di attività di realizzazione di opere 
pubbliche, le amministrazioni locali sono tenute, preventivamente, a predisporre e ad approvare un 
programma triennale ed i suoi aggiornamenti annuali, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nel 
corso dell’anno; 
 
Considerato che il d.lgs. 50/2016 prevede che siano inserite nel programma triennale dei lavori pubblici 
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione 
del codice unico di progetto di cui all'art.11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima 
annualità, per i quali deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello stato, delle regioni a 
statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini 
dell'inserimento nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
 
Richiamato il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la 
procedura e gli schemi – tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
Considerato che il decreto del ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 09.06.2005 prevede che la 
redazione dello schema di programma, o il suo aggiornamento, avvenga previa individuazione, da parte di 
ciascuna amministrazione, del responsabile della struttura cui compete la predisposizione del programma 
triennale e dell’elenco annuale, ai sensi della legge n. 241/90; 
 
Dato atto che con Decreto n.6 del 22/02/2019 è stato individuato come responsabile della programmazione 
l’arch. Alberto Carlo Bettini, al quale è affidata la predisposizione della proposta del programma triennale e 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici; 
 
Visto il programma triennale delle opere pubbliche e l'elenco annuale dei lavori e ritenutoli meritevoli di 
approvazione; 
 
Visto il D.lgs. 50/2016; 
 
Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 24.10.2014; 
 
Visto l’art. 42, co.2, lett. b) del D.lgs. n. 267/2000; 
 
Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, qui allegati; 
 
Con voti n. 13 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, resi nelle forme di legge da n. 13 Consiglieri presenti e 
votanti 
 

DELIBERA 
 



Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 4  

1. di approvare il programma delle opere pubbliche per il triennio 2020-2022, nonché l'elenco annuale dei 
lavori, dei relativi finanziamenti come da allegato che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione dando atto che le relative previsioni di entrata e spesa risultano comprese nel 
bilancio di competenza e nel bilancio pluriennale; 

 
2. di comunicare copia della presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti di 

competenza. 
 
Indi, stante l’urgenza di procedere a rendere operativo il programma 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 

Con voti n. 13 favorevoli, n. 0 contrari, n. 0 astenuti, resi nelle forme di legge da n. 13 Consiglieri presenti e 
votanti 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile ai sensi l’art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
_________________ 
 
Allegati:  

1. Pareri 
2. Schede A, B, C, D, E, F 

 
 
 



Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 4  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE. 
 
OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE PER IL TRIENNIO 2020/2022- 

APPROVAZIONE. 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 
Responsabile sotto indicato esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica. 

  

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI - TECNICO - 
MAN. 

    Arch. Alberto Carlo Bettini  
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 
Responsabile sotto indicato  esprime il proprio   parere favorevole di regolarità contabile. 
 
   
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVZIO FINANZIARIO 
   Giovanna Biella 

 
 



Deliberazione del Consiglio dell’Unione N° 4  

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE  
  Mauro Colombo 

IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
  Mendicino Dott. Giuseppe 

 
 

PUBBLICAZIONE  / COMUNICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata  PUBBLICATA  in data odierna all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 
15 giorni consecutivi. 
 
La stessa sarà esecutiva ad ogni effetto di legge decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, 
D.Lgs. n. 267/2000). 
 

Addi, 21/04/2020  IL SEGRETARIO DELL'UNIONE 
   Mendicino Dott. Giuseppe 

   

 
   
 
           

  
  

 
 


